
VÝS7S?Š**V Á  SLUŽBA 
PŘI PRAŽSKÉ INFORMAČNÍ SLUŽBĚ 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Práce

ze dne

O S T R A V A

1 0. I. I9 6 0

První letošní prem iéra *  ¥ 1 * 1  ■ r  r
í s r w - r *  H i k m e t o v o  v a r o v a n ív ostravsk ém

Poslyšte lidé, co kdyby 
— říká Nazim Hikmet —

co kdyby některý z oněch letců, kteří nad Evropou nebo Amerikou vozí 
náklad atomových bomb zešílel ze své odpovědnosti, co kdyby jeho stroj 
havaroval, co kdyby letec chtěl na lidstvu pomstít nějaké své ukřivdění 
a svrhl ten strašný náklad? Co pak? A je snad málo takových lidí, kterými 
společnost ublížila?
Ostravské Divadlo Petra Bezruce n 

vedlo v úterý 5. ledna Hikmetovo podo
benství „Damoklův m eč“ v režii jana 
K ačera. Hra by měla samozřejmě v«Sf 
ohlas na Západě, a le  t  u nás má své 
místo. Je třeba jenom mít na paměti: ze 
nechcem e naše lidi děsit, ale opakoval 
jim, že miř, miř na celém  světě, závlsi 
i na našem  úsilí.

První půle - prem iérového představeni 
byla do jisté míry postižena obvyklou

nrtmti a přesvědčivému výkonu. Pomůže
ffiu plné soustředění k nejrnenším de
tailům a ještě větší stm elení, postavy 
Naprosto však se nelze spokojit s práci 
A. Lipského v roli Soudce, ne nepo 
dobrié čerstvé oe&otni.člně, ba ani s iod 
.nostrunným sentimentem  A. Tománkové: 

V inscenaci se ještě nepodařilo pře 
svědčivě skloubit s dějovým pásmem zá 
kladní zápletku čtení dopisu mladými
manžely. Do jisté' míry i nevhodnvm 

nervozitou! N evadí.’ MÍadí herci se na té  obsazením J. Haukvice do rola architek-
in scenaci něčemu učí, učí se, jak při -ta, v němž odevzdává matný a " zřejmě
stupovat k stylizovaným  postavám , jak

.p ra co v a t se symbolem. ___________________________
Možná, že trojlístek „tvrdýcir~am eric--- 

kych mužů“ (lékárníkův syn, boxer, ko 
m isionář) je šitý příliš podle našich 
představ, ale v podstatě splňuje svů* 
úkol. Z trojlístku je nejueělenější boxer 
J. Jurky, u n ěh o ž, spatřujem e nejsioži 
tější vývoj a také nejvíc hercem  vlože
né životní zkušenosti.

Poctivý výkon odvádí N. Divíšková v. 
roli soudcovy dcery, k terá místy ovlá
dá situ aci a rozehrává scénu.. Velice by 
však své roli prospěla, kdyby od začát 
ku nenapjala základní strunu své po 
stavy, kdyby na začátku zvolila lehčí 
tón. který by mohla více stupňovat a 
volněji předvádět"divákovi ’ nfjřb spúdco- ' 
vy dcery.

Spolehlivá je i snaha Františka Husa 
ka v roli- le tce , který zraje k vyváže

né příliš promyšlený charakter. Působivá 
je postava Hluchého (O. Janda), symbo 
lu, živě dokazujícího ničivou moc tou
hy po penězích. Stačil by však první 
výstup, kde už se všechno řekne. Zbývá 
jící dva vrší jen draslíku, nikoli obsan.

Inscenace je nejsoustředěnější oštrav 
skon prací mladého ( Kačera. Prokázal 
smysl pro moderní divadla i pro vedení 
herců. Jako obvykle obohatil hru svěžím: 
nápady (např. světla auta ve scéně Na ru
mišti j a odvedl představeni silné. Vel 
kou pomoc znamená bezpochyby i ná 
znaková scéna L, Hrůiy, zejména led 
nocluchvmí symboly naznáčujičftm mišto 
děje (kostel). Dává dostatek prostoru 
a .jen základní trubkové konstrukce by 
zasloužila větší zdůvodnění! Pozoruhod 
ná je í hudba P. Mandela, velmi účinně 
podporující děj.

VLASTIMIL NEPERIL

—
Výstřižková služba 

r «  Pražské informační,, sigzbe 
Praha 1, Letenk a 1 

Telefon

v ý s t :
á trw

Z ČASOPISU

z e d n e
6 I. I960'

Z a jím a v á  p re m ié ra  
v  D ivadle P„ B e z ru č e  á-59

Kolektiv mladých a talentova
ných divadelníků z ostravského Di
vadla Petra Bezruce uvedl včera 
zajímavé drama Nazima Hikmeta 
»Damoklův meč«. Tato vysoce ak
tuální hra, napsaná jako na okraj 
našich dnů, kdy nad světem stále 
visi Damoklův meč v podobě hlíd
kujících letadel s atomovou pumou 
na palubě, má mnoho co říci na
šim divákům. Mladí herci si ji za
hráli opravdu s chutí. Svými vý
kony na sebe upozornili zejména 
představitel hlavní úlohy muže A.
B. Fr. Husák a dále J . Jurka jako 
boxer, N. Divíšková jako soudcova 
dcera a mnozí další. Hra měla u 
obecenstva, převážně mladého, vel
ký úspěch. (m š)



VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
PŘI PRAŽSKÉ INFORMAČNÍ SLUŽBĚ 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Práce

ze dne

OSTRAVA

- 7  1.1960
MLADÁ GALERIE
V DIVADLE PETRA BEZRUCE

Ostravské Divadlo P. Bezruče se stává  
stálé  aktivnějším  Činitelem při um ělec
ké výchově svých návštěvníků. K dob
rým snahám  v dram aturgii i ecénickém  
projevu, přibrali si nyní výtvarníci di
vadla další úkol: působit i na výtvarnou 
výchovu návštěvníků.

Při prem iéře „Damoklova m eče“ 
zhlédli diváci poprvé v kuřárně divadla 
výstavu obrazů V. Flakové. Pomineme-li 
poěáteění prvnt tři — dalo by se říci 
pokusné výstavy — pak Je tato výstava  
program ovým  zahájením  výtvarné čin
nosti. Divadlo chce ve své nevelké ku
řárn ě vytvořit v duchu dobrých tradic  
našich pokrokových divadel výstavní 
síň, otevřenou mladým výtvarníkům  s 
dosud nerozsáhlým  dílem, kteří by iinak 
nem ěli m ožnost ověřit si sam ostatným i 
výstavam i svou um ěleckou práci.

Jsou-li in iciátory nějaké akce mladí 
lidé, pak je jisté, že zcela v duchu své
ho mládí jdou proti konvencím, snaží 
se říci co neirozhodněji svůj názor,
i když někdy příliš tvrdě a ne bez omy
lů. Ovšem toto hledáni vlastního výrazu  
v naši době, zápal strhnout na svou 
stranu co nejvíce lidí, to je to sym pa
tické. To, že na této cestě  narazí i na 
odlišné názory, je sam ozřejm é.

Tolik úvodem, protože dvacet obrazů 
V. Flakové patří mezi umění v dobrém  
slova smyslu „provokující“. Nenechává 
návštěvníka v klidu nějakou vnější u 
hlazeností výrazu, ale nutí ho vyjádřit 
souhlas £i odpor, nutí přem ýšlet. Přitom  
výstava působí výrazově dosti uceleně  
i když je někde právě v tom nebezpečí

DOJÍT AZ DO CILE
sklouznutí do om ezené výrazové i ná
mětové oblasti.

Při slibném p oíátk u výstavní činnosti 
a při stejně slibné perspektivě dalšího  
rozvoje je však nutno pom yslet na jed
no, n a  l i d i .  Ponechat laického divá
ka osam oceného v pohledu na toto umě
ní, znam ená při nejmenším oslabit pří
nos jeho výtvarné výchově, je sice  
pravda, že na výstavě mají hovořit vý
tvarná dtla, ale při zanedbání výtvarné  
výchovy v minulosti, nelze vždy očeká  
vat. že lidé sami naleznou cestu.

Bylo by snad dobře podchytit zájem  
m ladých diváků třeba příloham i k di
vadelnímu program u nebo občasnými be
sedami s výtvarníky. Jistě by se našly  
i některé další formy jak sblížit uměl
ce  s návštěvníky, jinak by se brzy 
mohlo projevit nebezpečí snobské výluč
nosti a odtažitosti od života.

Vychovává-li Divadlo P. Bezruče svý
mi hrami nového návštěvníka divadel 
a nastouDilo-li dobrou cestu k výchově 
návštěvníků výstav, pak by po této  
cestě mělo jít dál a dojít až do cíle. (ž)


